4,9% (quatro inteiros e 
O Senado Federal resolve: nove décimos por cento) sobre Qvalor financiado; 
Art. 1 ° É o Estado de Mato Grosso autorizado a h) despesas gerais: as rázoáveis, limitadas a 

contratar operação de crédito externo no valor de US$ 55,000.00 (cinqüenta e cinco mil dólares norte-
US$55,406,OOO.00 (clinqüenta e cinco milhões, qua- americanos); 
trocentos e seis mil 9ólares norte-americanos), equi- i) condições de pagamento: 
valentes a R$59.361J.529,OO (cinqüenta e nove mi-_ do principal: em dezessete parcelas semes-

[...]

aJtorização de r~manejamento concedido ao Poder Executivo pela Lei nQ 9.438, de 26 de fevereiro 
. dé 1997. Desta fJmna, uma parcela do crédito no valor de R$ 335.998,00 ( trezentos e trinta e cinco 
mil, novecentos ~ noventa e oito reais) está sendo desmembrada em decreto, e a outra, no valor de 
R$ 2.239.612,00 (dois milhões, duzentos e trinta e nove mil, seiscentos e doze reais) em Projeto de 
Lh 
31 O crédito no valor de R$ 2.239.6li2,00 (dois milhões, duzentos e trinta e nove mil, 
s~iscentos e doz reais), deverá ser submetido à apreciação do Congresso Nacional, por se tratar de 
remanejamento tle recursos entre subatividades que extrapola o limite da autorização concedida ao

[...]

realizada a cisão de FURNAS, com incorporação pela NUCLEN Engenharia e Serviços S.A. dos ativos e 
passivos vinculados ao sistema nucleoelétrico. Para tanto, estio sendo incluídos no orçamento da 
NUCLEN projetos referentes a essas atividádes, no montante de R$ 462.828.000,00 (quatrocentos e 
sessenta e dois milhões e oitocentos e vinte oito mil reais) e cancelados no 'orçamento de FURNAS, em 
outro Projeto de Lei., recursos no montante de RS 402.204.221,00 (quatrocentos e dois milhões, duzentos 
e quatro mil e duzentos e vinte e um reais), anteriormeme destinados aos projetos,'nucleares. 

3. Para a Companhia Docas do Pará - COP, está sendo proposta suplementação no valor de 
RS 13. 187.418,00 (treze milhões, cento e oitenta e sete mil e quatrocentos e 4ezoito reais), com vistas a

[...]

••• I •••••••••••••••••••• j ............................•••.•••....•........... 

Art. 141. Por f' orte do segurado, com rendi­
mentQ mensal igualou inferior a Cr$51.000,OO (cin­
qüenta e um mil cru~eiros), será devido auxflio-fune­
ral, a9 executor do f!uneral, em valor não excedente 
a Cr$17.000,OO (dezéssete mil cruzeiros). 
........ , ...................... .1 .................................................. . 

'§ 2º O pagaménto do auxflio-funeral ficará sob 
a responsabilidade Ida previdência Social até que 
entre em vigor lei que disponha sobre os benefícios

[...]

, rizâda a conceder garantia à operação de crédito a 
qu~ se refere o art. "1 º desta resolução. 

, ,".; : Art. 4º As ~óndições financeiras básicas da 
operação de crédito são as seguintes: 

• -,' a) credor: ln'stituto Bancário San Paolo di Tori­
nOiS.p.A; 

b) valor: US$55,406,000.00 (cinqüenta e cinco 
milhões, quatrocentos e seis mil dólares norte-ameri­
canos) equivalentes a R$59.367.529,OO (cinqüenta e 
nove milhões, trezentos e sessenta e sete mil, qui­
nhentos e vinte e nove reais), cotados em 31-5-97; , 

c) garantidor: República Federativa do Brasil; 
~) juros: taxa a ser fixada com base na menor